
                                      
 

Российская Федерация 

Глава Марьяновского муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

07.10.2024                                                                                    № 197 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Марьяновского 

муниципального района Омской области «Развитие социально-культурной 

сферы Марьяновского муниципального района Омской области  

(2016 – 2026 годы)», утвержденную постановлением Главы Марьяновского 

муниципального района Омской области от 27.11.2013 № 879 

 

 

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Марьяновский муниципальный район 

Омской области, постановляю: 

 
      1. Внести в муниципальную программу Марьяновского муниципального 

района Омской области «Развитие социально-культурной сферы 

Марьяновского муниципального района Омской области (2016– 2026 годы)», 

утвержденную постановлением Главы Марьяновского муниципального 

района Омской области от 27.11.2013 № 879 (далее - программа), следующие 

изменения: 

1.1. В Паспорте программы раздел «Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы в целом и по годам ее реализации» изложить в 

следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом и 

по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования составляет 

6 377 869,06 тыс. рублей, из них средства 

федерального бюджета составляют 301 563,73 тыс. 

рублей, средства областного бюджета – 3 769 460,80 

тыс. рублей, средства районного бюджета – 

2303144,98 тыс. рублей, внебюджетные средства – 

3699,55 тыс. рублей, в т. ч. по годам: 

Федеральный бюджет:  

2016 год – 2 026,25 тыс. рублей; 



 2 

2017 год – 117,20 тыс. рублей; 

2018 год – 175,0 тыс. рублей; 

2019 год – 3 637,90 тыс. рублей; 

2020 год – 12 929,11 тыс. рублей; 

2021 год – 30 110,96 тыс. рублей; 

2022 год – 116 564,84 тыс. рублей; 

2023 год – 37 952,58 тыс. рублей; 

2024 год – 54 328,90 тыс. рублей; 

2025 год – 43 720,99 тыс. рублей;  

2026 год – 44 274,30 тыс. рублей.  

Областной бюджет 

2016 год – 227 675,54 тыс. рублей;          

2017 год – 244 115,82 тыс. рублей;          

2018 год – 278 997,51 тыс. рублей;          

2019 год – 303 524,91 тыс. рублей;          

2020 год – 334 080,74 тыс. рублей; 

2021 год – 343 379,44 тыс. рублей;  

2022 год – 430 586,00 тыс. рублей; 

2023 год – 433 030,64 тыс. рублей; 

2024 год – 488 918,56 тыс. рублей; 

2025 год – 364 189,58 тыс. рублей; 

2026 год – 320 962,03 тыс. рублей.    

Районный бюджет                           

2016 год – 157 289,49 тыс. рублей;        

2017 год – 160 051,38 тыс. рублей;       

2018 год – 186 150,80 тыс. рублей;       

2019 год – 174 972,30 тыс. рублей;       

2020 год – 193 078,19 тыс. рублей; 

2021 год – 200 932,09 тыс. рублей; 

2022 год – 219 414,20 тыс. рублей; 

2023 год – 252 179,24 тыс. рублей; 

2024 год – 302 622,94 тыс. рублей; 

2025 год – 212 705,55 тыс. рублей; 

2026 год – 245 831,61 тыс. рублей.      

Внебюджетные средства                                                       

2016 год – 500 тыс. рублей;   

2017 год – 1283 тыс. рублей; 

2018 год – 1317,57 тыс. рублей; 

2019 год – 295,0 тыс. рублей; 



 3 

2020 год – 150,0 тыс. рублей; 

2021 год – 152,0 тыс. рублей; 

2022 год – 2,0 тыс. рублей. 

 

1.2. В Паспорте подпрограммы «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона и обеспечение пожарной 

безопасности в Марьяновском муниципальном районе Омской области 

(2017-2026 годы)» программы раздел «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее реализации» изложить в следующей 

редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие расходы на реализацию подпрограммы за 

счет внебюджетных средств составят 685,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2017 год - 270 тыс. рублей; 

2018 год - 270 тыс. рублей; 

2019 год - 145 тыс. рублей. 

Средства районного бюджета составят 3878,90 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017 год – 56,53 тыс. рублей; 

2018 год – 257,93 тыс. рублей; 

2019 год – 557,13 тыс. рублей; 

2020 год – 347,40 тыс. рублей; 

2021 год – 356,86 тыс. рублей; 

2022 год – 506,35 тыс. рублей; 

2023 год – 425,22 тыс. рублей; 

2024 год – 442,69 тыс. рублей; 

2025 год – 664,40 тыс. рублей; 

2026 год – 264,40 тыс. рублей. 

Средства областного бюджета составят 1148,38 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 1148,38 тыс. рублей; 

 

 

1.3. Приложение «Мероприятия муниципальной программы Марьяновского 

муниципального района Омской области «Развитие социально-культурной 

сферы Марьяновского муниципального района Омской области (2016– 2026 

годы)» подпрограммы «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, гражданская оборона и обеспечение пожарной безопасности в 

Марьяновском муниципальном районе Омской области (2017-2026 годы)» 

программы изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 



 4 

     

       2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке в 

сетевом издании www.gazeta-avangard.ru и разместить на официальном сайте 

Марьяновского муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комитета по экономике Администрации Марьяновского 

муниципального района Омской области Л.А. Новикову. 

 

 

Глава Марьяновского 

муниципального района                                                                 А.В. Ефименко 

http://www.gazeta-avangard.ru/


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Основное мероприятие - защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности 2017 2026

Районный бюджет 2 955,06 56,53 257,93 557,13 347,40 346,25 354,35 372,60 180,00 482,87 192,87

Внебюджетные 

средства
439,20 239,2 200 0 0

Обучение населения способам защиты 2017 2026
Внебюджетные 

средства
5,00 0 5 0 0

Создание резервов (запасов) материальных 

ресурсов для ликвидации последствий ЧС 2017 2026
Внебюджетные 

средства
155,00 25 30 100 0

Приобретение и размещение плакатов наружной 

рекламы по противопожарной тематике
2017 2026

Внебюджетные 

средства
60,00 0 25 35 0

Публикация в СМИ статей по соблюдению правил 

пожарной безопасности
2017 2026

Внебюджетные 

средства
25,80 5,8 10 10 0

Подготовка документов и материалов по ГО и ЧС, 

приобретение инвентаря, оборудования и 

расходных материалов

2017 2026 Районный бюджет 624,02 0 0 0 0,00 5,6 152,00 52,62 252,26 161,53 61,53

Мероприятия по безопасности на водных объектах 2017 2026 Районный бюджет 5,00 5,0

Администрация 

Марьяновского 

муниципальног

о района

       Подпрограмма "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона и обеспечение пожарной безопасности в Марьяновском муниципального районе                                                                      

Омской области (2017-2026 годы)"

Задачи подпрограммы:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

1.Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах района.

2.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

3.Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселений от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Администрация 

Марьяновского 

муниципальног

о района

Создание и поддержание в постоянной готовности 

муниципальных систем оповещения и 

информирования населения о чрезвычайных 

ситуациях 

2017 2026

Цель подпрограммы-Создание безопасной среды проживания на территории Марьяновского муниципального района Омской области  

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы Марьяновского муниципального района Омской области

"Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2026 годы)"

№ 

п/п

Наименование мероприятия 

муниципальной программы  

Срок реализации 

мероприятия 

муниципальной 

программы

Ответственный 

исполнитель за 

реализацию 

мероприятий 

программы

Объем финансирования мероприятия муниципальной программы, (тыс.руб.)

с 2017 г. по 2026 г.
Источник 

финансирования
Всего

в том числе по годам реализации



Организация обучения плаванью и порядку 

спасения на воде
2017 2026 Районный бюджет 0,00

2017 2026 Районный бюджет 20,00 10,00

2017 2026
областной 

бюджет

Учет использования средств резервного фонда 

Администрации Марьяновского муниципального 

района Омской области

2017 2026
областной 

бюджет
1000,00

Создание условий для организации добровольной 

пожарной охраны, а также для участия граждан в 

обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в иных формах

2017 2026 Районный бюджет 0,00

2017 2026 Районный бюджет 10,42 0,00 0,00

2017 2026
областной 

бюджет
148,38

2017 2026 Районный бюджет

2017 2026
областной 

бюджет
0,00

Внебюджетные 

средства
685,00 270,0 270,0 145,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 

бюджет
1 148,38 1148,38

Районный бюджет 3 848,90 56,53 257,93 557,13 347,40 356,86 506,35 425,22 442,68 644,40 254,40

Итого по подпрограмме

Администрация 

Марьяновского 

муниципальног

о района

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах муниципального района за 

границами городских и сельских населенных 

пунктов

Обеспечение технической оснащенности единых 

дежурно-диспечерских служб (далее - ЕДДС)

Оснащение территорий общего пользования 

первичными средствами тушения пожаров и 

противопожарным инвентарем



2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Количество  публикаций в СМИ с 

учетом интернет ресурсов
шт. 271 36 40 45 50 50 50 50 50 50 50

Количество населения, охваченного 

противопожарной пропагандой
% 82,5 65 75 85 90 90 90 90 90 90 90

Количество зарегистрированных 

пожаров
шт. 137 28 26 23 20 20 20 20 20 20 20

Количество минерализованных полос % 87 76 81 87 92 92 92 92 92 92 92

Количество профилактических 

мероприятий
шт. 56400 9200 9300 9400 9500 9500 9500 9500 9500 9500 9500

Значение

Всего
в том числе по годам

Целевые индикаторы реализации мероприятия муниципальной программы

Наименование Ед.измерения


